
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江门市江海区永业金属制品有限公司年产不锈钢咖

啡杯 180万件建设项目

建设单位（盖章）： 江门市江海区永业金属制品有限公司

编制日期： 二零二三年十一月

中华人民共和国生态环境部

guest
补充所有编制人员的社保证明
已补充

guest
资质有问题
已更新

























目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
[...]
境影响评价（社会区域类）》教材（表 5-18）及《广东省第三产业排污系数（第

一批）》（粤环[2003]181号），结合本项目实际，生活污水水质情况核算具体

见下表。

表 4-9 本项目生活污水污染物产排情况

污染物

废水量
CODCr BOD5 SS 氨氮

225m3/a

产生浓度（mg/L） 250 180 150 20
产生量（t/a） 0.056 0.041 0.034 0.005

排放浓度（mg/L） 150 60 60 18
排放量（t/a） 0.034 0.014 0.014 0.004

（2）喷淋水

本项目设有水喷淋塔对颗粒物进行喷淋净化处理，参考《废气处理工程技

术手册》文丘里洗涤除尘器液气比取 0.3~1.5 L/m3，本项目取平均值 0.9 L/m3，

G1处理风量拟定 22000 m³/h，计算总循环水量为 50688m3/a。损耗水量占总循环

水量的 2.0%，损耗水量为 1013.76m3/a。喷淋水未添加药剂，未受到污染，定期

捞渣，循环使用，不外排。

（3）清洗废水

项目生产用水主要包括除油用水和清洗用水，项目共 3条除油清洗线，有

效容积为 80%，损耗量取槽体有效容积每天损耗 5%的水量。除油槽定时加药，

每年清理 1 次槽渣，每次槽渣清理量约为槽液的 10%；清洗槽内的清洗水重复

使用，待槽内废水污染物浓度较高时，定期排入生产废水处理设施进行处理。

清理的槽渣作为危险废物交由有资质的单位处理，更换及排放的废水经自建污

水处理设施处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）



— 35 —

中洗涤用水标准后回用于清洗工序，不外排。考虑到自建废水处理设施处理后

的回用水中盐分会不断积累，当累积到一定浓度时会影响回用效果，故需对清

洗废水进行更换，本项目拟一年更换一次，交由零散工业废水第三方治理企业

处理。清洗槽水量损失分为蒸发损失水量和产品带走水分，每日损失水率约为

5%，每年清洗槽水损耗量为 54.72m3。因此项目清洗槽每年补充新鲜用水量为

58.14m3/a。

清洗废水主要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、LAS、SS和石油类，本项目

CODCr、BOD5、氨氮、SS、石油类污染因子引用江门市泰如五金制品有限公司

委托江门中环检测技术有限公司对该公司前处理生产线清洗池废水水质监测情

况，监测报告编号为 JMZH20220429004作为参考，LAS引用广州市富腾建材科

技有限公司委托广州三丰检测技术有限公司除油生产线中除油后第一道水洗后

W5检测点位废水水质监测情况，监测报告编号为三丰检字（2018）第 0314002

号作为参考。

表4-10表4-6 类比项目情况一览表

项目 本项目

广州市富腾建

材科技有限公

司年产铝天花 1
000吨建设项目

江门市泰如五金制品有限

公司（一期）
引用比较

产品

及产

能

不锈钢咖啡杯 180万件/
年

铝制天花 1000
吨/年 灯饰配件 60万套

基本一

致，产品

均为金属

制品

前处

理线

工序

除油→水洗
除油→水洗→
陶化→水洗

除油→水洗

引用项目

前端工艺

与本项目

一致

前处

理线

药剂

原料

除油剂 0.96吨，主要成分

为烷基酚聚氧乙烯醚（表

面活性剂）20%、渗透剂、

15%、碳酸钠 15%、助剂

（纯水）50%

碱性脱脂剂 16.
5吨；脱脂剂主

要成分为碳酸

钠、磷酸三钠、

助剂等

除油清洗剂 4吨；除油剂成

分为消泡剂 5%、水溶稀样

52%、VP-9 浮化剂 5%、壬

基酚聚氧乙烯醚 38%、硅

酸钠 5%、水 85%

药剂原料

的除油剂

均为碱性

除油剂

原料 不锈钢 铝板 半成品灯饰配件
原料均为

金属

废水

更换

频次

清洗池每周/每 3天更换 1
次

清洗池每天更

换 1次
清洗池池液每 5天更换 1

次

更换频率

相近

注：本项目清洗池每周/每 3天更换 1次，富腾项目清洗池每天更换 1次，故本项目以富腾项

目源强的 3倍进行计算。

guest
源强最好参考同类型已验收项目 已改

guest
这样的更换频率接近吗？？充实可类比性 已更换类比项目



— 36 —

根据《污染源源强核算技术指南准则》（HJ884-2018）3.9类比法的定义，

上述广州市富腾建材科技有限公司与本项目的原辅材料、产品、生产工艺等方

面均具有相同或类似特征的污染源，故本项目与上述项目在污染源源强核算方

面具有可类比性。清洗废水主要污染物产生情况如下表所示。

表4-11 清洗废水主要污染物产生情况

名称 CODCr BOD5 SS 氨氮 LAS 石油类

产生浓度（mg/L） 135 60.7 109 31.9 11.28 4.45
产生量（t/a） 0.048 0.021 0.039 0.011 0.004 0.002
处理效率% 58 58 90 86 96 65

排放浓度（mg/L） 56.7 25.494 10.9 4.466 0.451 1.558
排放量（t/a） 0.020 0.009 0.004 0.002 0.0002 0.001

注：参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年第 24
号）中机械行业系数手册预处理中化学混凝法对 CODCr处理效率为 40%，过滤分离法对

CODCr处理效率为 30%，则 CODCr、BOD5处理效率取 40%+（1-40%）×30%=58%；化学

混凝法对石油类处理效率为 50%，过滤分离法对石油类处理效率为 30%，则石油类处理

效率取 50%+（1-50%）×30%=65%；根据《混凝-沉淀+砂滤技术在典型再生水厂中的应

用》（张子潇主编四川建筑职业技术学院），混凝-沉淀+砂滤对 SS去除效率达 85.59%，

保守取 80%；参考《江门市丰正元塑胶制品有限公司年产灯具 400万件新建项目验收监

测报告》（报告编号：JMZH20230602002A），生产废水处理前后氨氮、LAS 浓度，可

知，氨氮处理效率为 86%，LAS处理效率为 96%。

表4-12 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序/
生

产

线

装

置

污

染

源

污染

物

产生情况 治理措施 排放情况

排放

时间
/h

核

算

方

法

废

水

产

生

量
/(
m³
/a)

产生

浓度
/(mg/
L)

产生量
/(t/a) 处理工艺

效

率
/%

核

算

方

法

废

水

排

放

量
/(m³
/a)

排放

浓度
/(mg/
L)

排放

量
/(t/a)

生

活

污

水

/

生

活

污

水

CODcr 产

污

系

数

法

22
5

250 0.056
生活污水经三级化粪池

预处理后由市政污水管

网汇入江门市文昌沙水

质净化厂处理

/
类

比

法

225

150 0.034

2560
BOD5 180 0.041 60 0.014

SS 150 0.034 60 0.014

氨氮 20 0.005 18 0.004

生

产

废

水

/

生

产

废

水

CODCr 产

污

系

数

35
3.3
4

135 0.048
调节+混凝沉淀+厌氧+

好氧+过滤

58
类

比

法

353.
34

56.7 0.020

2560BOD5 60.7 0.021 58 25.494 0.009

SS 109 0.039 80 10.9 0.004



— 37 —

法氨氮 31.9 0.011 86 4.466 0.002

LAS 11.28 0.004 96 0.4512 0.0002
石油

类
4.45 0.002 65 1.558 0.001

注：对于新（改、扩）建工程污染源源强核算，应为最大值。

2、污染防治措施可行性分析

（1）三级化粪池

三级化粪池是化粪池的一种。由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中

进行二次净化，再由二次净化后的粪水再导入下一级再次净化，这样经过三次

浄化后就己全部化尽为水，方可流入下水道引至污水处理厂。新鲜粪便由进粪

口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分为三层，上

层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮

和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液

经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池

内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐

死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入

第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主

要起储存已基本无害化的粪液作用。

（2）纳入江门市文昌沙水质净化厂可行性分析

文昌沙水质净化厂总占地面积 89000 平方米，设计总处理规模为 22 万吨/

天，一期工程规模 5万吨/天，采用 A2/O氧化沟微孔曝光处理工艺，于 2002年

通过竣工环境保护验收，二期工程规模 15万吨/天，采用 A-A2/O氧化沟微孔曝

光处理工艺，于 2006年通过环评（粤环函[2006]826号），于 2012年通过竣工

环境保护验收（粤环审[2012]237号）。扩容及提标改造工程目前办理环评手续

中，将拆除原接触消毒池，新建反硝化深床滤池、紫外消毒渠，安装精密过滤

器、生化池挂设生物膜填料，采用“氧化沟增强脱氮MBBR改造+精密过滤滤池

+5万吨反硝化深床滤池改造+紫外线消毒+污泥浓缩后委外处置”工艺，出水水质

guest
核实 已改



— 38 —

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，尾水

排入江门水道。扩容及提标改造工程完成后，总处理规模将达到 22万吨/天。

文昌沙水质净化厂纳污范围为天沙河东片区、天沙河西片区、江门水道北

片区、江门水道南片区、礼乐文昌沙片区、江门恒大御景半岛、朗晴新天地、

帕佳图尚品、礼乐街道。目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔

接性上具备可行性。本项目生活污水水量为 0.5m3/d，占文昌沙水质净化厂处理

量的 0.00023%。江门市文昌沙水质净化厂能够接纳本项目的生活污水。生活污

水经预处理达广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准及江门市文昌沙水质净化厂进水标准的较严者，进水水质符合江门

市文昌沙水质净化厂进水水质要求。项目生活污水经处理达标后排入市政污水

管网，纳入江门市文昌沙水质净化厂，尾水排放至江门水道的指标执行广东省

《水污染排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段一级标准和《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 B标准中较严要求，对地表

水环境影响是可接受的。

项目生活污水经三级化粪预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江门市文昌沙水质净化厂进水水质标准

中较严者再排至江门市文昌沙水质净化厂处理，满足污水厂的纳管要求，不会

对污水厂造成冲击负荷，也不会影响其正常运行，项目生活污水 0.7m3 /d，远远

小于江门市文昌沙水质净化厂剩余量，因此本项目生活污水依托江门市文昌沙

水质净化厂处理是可行的。综上所述，本项目生活污水经处理后达标排放，对

受纳水体环境不会产生明显不良影响。

（3）自建废水处理系统处理清洗废水的可行性分析

项目生产废水主要来源于清洗槽的清洗废水，清洗废水产生量为 157.32m3/a

（0.49m3/d），收集后经自建废水处理设施处理，达到《城市污水再生利用工业

用水水质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用水水质标准后回用于清洗工序。更换

的清洗废水交由零散工业废水第三方治理企业处理，不外排。



— 39 —

清洗废水含有油类和悬浮物，因此在作进一步处理前必须对油类进行去除。

经除油后的废水中还含有部分有机物，要对有机物进行降解才能达到排放的要

求。而由于生化处理运行成本低，适用于有机物的去除，因此对于有机废水适

宜用以生物处理为主的生化处理。

MBBR工艺又称为移动床膜生物反应器，是近年来一种迅速发展的废水生

物处理装置，该方法通过向反应器中投加一定数量的悬浮载体，提高反应器中

的生物量及生物种类，从而提高反应器的处理效率。由于填料密度接近于水，

所以在曝气的时候，与水呈完全混合状态，微生物生长的环境为气、液、固三

相。载体在水中的碰撞和剪切作用，使空气气泡更加细小，增加了氧气的利用

率。另外，每个载体内外均具有不同的生物种类，内部生长一些厌氧菌或兼氧

菌，外部为好氧菌，这样每个载体都为一个微型反应器，使硝化反应和反硝化

反应同时存在，从而提高了处理效果。

该处理工艺主要的优点如下：

①容积负荷高，提出水水质高，移动床生物膜工艺占地 20-30%；

②耐冲击性强，性能稳定，运行可靠。冲击负荷以及温度变化对流动床工

艺的影响要远远小于对活性污泥法的影响。当污水成分发生变化或污水毒性增

加时，生物膜对此受力很强。

③搅拌和曝气系统操作方便，维护简单。曝气系统采用穿孔曝气管系统，

不易堵塞。整个搅拌和曝气系统很容易维护管理。

④生物池无堵塞，生物池容积得到充分利用，没有死角。由于填料和水流

在生物池的整个容积内都能得到混合，从根本上杜绝了生物池的堵塞可能，因

此，池容得到完全利用。

⑤灵活方便。工艺的灵活性体现在两个方面，一方面，可以采用各种池型

（深浅方圆都可），而不影响工艺的处理效果；另一方面，可以很灵活的选择

不同的填料填充率，达到兼顾高效和远期扩大处理规模而无需增大池容的要求。

⑥使用寿命长。优质耐用的生物填料，曝气系统和出水装置可以保证整个

系统长期使用而不需要更换，折旧率低。

https://baike.so.com/doc/5890994-6103879.html
https://baike.so.com/doc/5511690-5747446.html
https://baike.so.com/doc/4415327-4622632.html
https://baike.so.com/doc/5814230-6027038.html
https://baike.so.com/doc/2878826-3037950.html
https://baike.so.com/doc/2878826-3037950.html
https://baike.so.com/doc/6759278-6973890.html
https://baike.so.com/doc/743924-787467.html
https://baike.so.com/doc/540221-571933.html
https://baike.so.com/doc/6804661-7021566.html
https://baike.so.com/doc/6944424-7166787.html
https://baike.so.com/doc/540221-571933.html


— 40 —

结合项目生产运行工况和产生的废水量较少且占地面积较少，适合采用工

艺紧凑的处理工艺，节约占地和处理设备，因此采用MBBR工艺。项目拟采用“混

凝沉淀+厌氧+好氧”处理工艺，建设处理能力为 1m3/d的污水处理站处理生产废

水，本项目废水产生量为 0.49m3/d，故处理规模为 1m3/d污水处理站可满足本项

目废水处理量要求，污水处理工艺如下图所示。

图 4-1废水处理工艺图

废水处理工艺可行性分析：

清洗废水经收集管道流入调节池，进行隔油和水质、水量的调节；调节池

水用泵混凝沉淀一体化，加入酸将废水的pH值调节到7-8左右、PAC和PAM进行

混凝沉淀，通过混凝反应将废水中的油类和悬浮物形成大的絮凝物，并在沉淀

池中沉降从而达到去除的目的。混凝沉淀池出水进入厌氧好氧一体化设备，在

厌氧池中，兼氧微生物将废水中的大分子有机物降解为小分子有机物，将废水

的可生化性提高。在好氧池中，通过风机鼓风，使反应池处于好氧状态，利用

好氧微生物的降解作用，将废水中的有机物降解，好氧池出水进入沉淀池进行

固液分离。沉淀池出水后到达中间水池，经泵提升后进入到过滤器进行过滤。

各沉淀池产生的污泥进入浓缩池，进行后续处理。

由于处理系统排出的污泥若不减量化处理则会对环境产生污染，沉淀池排



— 41 —

出的污泥通过污泥泵的作用进入压滤机进行脱水。脱水后的污泥经有资质的处

理公司进行无害化处理，使它不会引起二次污染。

表 4-13 项目废水处理站处理效率及出水效果情况

名称 CODCr SS 石油类 氨氮 LAS
进水浓度（mg/L） 135 60.7 4.45 31.9 11.28

去除率（%） 58 80 65 86 96
出水浓度（mg/L） 56.7 25.494 1.558 4.466 0.451

标准值 -- 30 -- -- --
本项目生产废水处理总水量为 353.34m3/a，清洗废水经企业自建废水处理设

施处理后可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中洗

涤用水后回用于清洗工序，不外排。因此项目水环境影响处在可接受范围。

（4）零散废水处理可行性分析

根据《广东省人民政府办公厅关于加快推进我省环境污染第三方治理工作的

实施意见》，鼓励建立零散工业废水第三方治理模式，鼓励水量少而分散、自

行处理成本费用较高的排污单位交由环境服务公司治理。

根据关于印发《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》

的通知（江环函[2019]442号）：①零散工业废水是指工业企业生产过程中产生

的生产废水，且排放废水量小于或等于 50吨/月，不包括生活污水、餐饮业污水，

以及危险废物。②收集处置零散工业废水的第三方治理企业须经环评审批，确

认收集的废水种类和数量，配套的废水治理设施具有足够处置能力，合理的处

理工艺，外排污染物符合环评审批文件批准的排放标准和地方水环境容量的要

求，经环境保护设施竣工验收合格，并取得排污许可证。根据江门市生态环境

局蓬江分局审批通过的《江门市华泽环保科技有限公司新建零散工业废水处理

厂项目》（批复文号：江蓬环审〔2022〕168号），江门市华泽环保科技有限公

司位于江门市蓬江区棠下镇桐乐路 15号厂房，主要从事小型工业企业产生零散

工业废水的收集和集中处理，废水种类主要包括食品加工废水、印刷废水、喷

淋废水、表面处理废水（除油废水、酸碱废水）4种废水。

本项目需转移的清洗废水属于工业废水，不含重金属危险废物，且 CODCr

浓度＜5000mg/L；根据上文分析，本项目移交给零散废水单位的最大废水量为

3.42t/次。综上，本项目需转移的废水水量少，远小于 50t/月，自行处理成本费

guest
补充零散废水公司的可接纳性分析，补充签订的协议 已修改表述

guest
不是和华泽签订的合同吗？ 已改



— 42 —

用高，故依据上述通知内容，可委托第三方有处理能力单位转移处理，废水先

收集暂存，待签订污水处理服务合同后定期转移至第三方处理单位处理。因此，

本项目工艺废水转移处理模式符合政策要求。

本项目拟设置 1个 5 m3的 PP材质塑料桶，暂存于生产车间内，设有围堰阻

隔，放置区的地面使用防渗漆防渗。存储设备存满时转移，废水一年合计需转

移给零散废水单位次数为 1次，废水转移技术层面具有可行性。

根据关于印发《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》

的通知（江环函[2019]442号）的要求，零散废水产生单位需根据日均废水产生

量及废水存储周期建设污水收集存储槽，收集槽应便于观察位，做好防腐防渗

漏防溢出处理，并避免雨水和生活污水进入。发生转移后，次月 5日前零散工

业废水产生单位将上月的废水转移处理情况表报送属地生态环境部门。零散废

水产生单位需转移废水的，通知第三方治理企业，由第三方治理企业委托有道

路运输经营许可证的运输单位上门收集转移废水。零散工业废水产生单位不得

擅自截留、非法转移、随意倾倒或偷排漏排零散工业废水，并积极落实环境风

险防范措施，定期排查环境安全隐患，确保废水收集临时贮存设施的环境安全，

切实负起环境风险的主体责任。在转移过程中，产生单位和处理单位需如实填

写转移联单，执照转移记录台账，并做好台账档案管理。

3、水污染物排放量核算

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染防治设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染设

施施编

号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

CODcr
BOD5

SS
氨氮

江门

市文

昌沙

水质

净化

厂
